
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Кемеровская область  

Администрация 

Ленинск-Кузнецкого муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
О проведении районного конкурса  

«Семья. Экология. Культура» 

 

 

Во исполнение распоряжения Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 08.08.2017 № 338-р «О проведении областного конкурса      

«Семья. Экология. Культура», в целях привлечения населения          

Ленинск-Кузнецкого муниципального района к сохранению и бережному 

отношению к окружающей среде администрация Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района постановляет: 

1. Объявить и провести районный конкурс «Семья. Экология. 

Культура» с сентября 2017 года по март 2018 года. 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о районном конкурсе «Семья. Экология. Культура» 

согласно приложению № 1. 

2.2. Состав организационного комитета по проведению районного 

конкурса «Семья. Экология. Культура» согласно приложению № 2. 

2.3. Состав жюри по подведению итогов районного конкурса      

«Семья. Экология. Культура» согласно приложению № 3. 

3. Управлению по природопользованию и развитию АПК               

(А.А. Реванченко) организовать освещение мероприятий и результатов 

проведения районного конкурса «Семья. Экология. Культура» в средствах 

массовой информации. 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете               

«Наша Знаменка» с приложением № 1, полный текст постановления 

разместить на официальном сайте администрации Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 



 2 

заместителя главы муниципального района П.Ф. Мельника. 

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 

 

         Глава 

Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района                                                          А.В. Харитонов 

 

г. Ленинск-Кузнецкий 

«15» сентября 2017 г. 

№ 1132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к постановлению администрации 

 Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района  

 от 15 сентября 2017 г. № 1132 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе «Семья. Экология. Культура»  

 

1. Общие положения 

Районный конкурс «Семья. Экология. Культура» проводится с целью 

повышения уровня экологической культуры в обществе, привлечения 

населения Ленинск-Кузнецкого муниципального района к сохранению и 

бережному отношению к окружающей среде. 

Задачи конкурса: 

- возродить традиции экологической культуры в семье; 

- расширить кругозор и приобрести новые знания в краеведении, в 

сфере охраны окружающей среды, природопользовании, обращении с 

отходами производства и потребления; 

- привлечь семью к участию в проектах и акциях экологической 

направленности; 

-популяризировать и развивать экологическое семейное мышление и 

инициативу в сфере охраны окружающей среды, гармонизировать 

взаимодействия семьи и природы; 

- воспитать юное поколение в традициях бережного отношения к 

окружающему миру и природным ресурсам родного края. 

 

2. Организаторы и учредители конкурса 

Учредителем конкурса является администрация Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района. 

Организационно-техническое обеспечение конкурса осуществляет 

управление по природопользованию и развитию АПК администрации 

Ленинск-Кузнецкого муниципального района совместно с управлением 

образования и МКУ «Отдел культуры администрации Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района». 

 

3. Функции организационного комитета по проведению  

районного конкурса «Семья. Экология. Культура»  

 

Организационный комитет по проведению районного конкурса 

«Семья. Экология. Культура» организует и координирует работу по 

проведению конкурса, осуществляет регистрацию работ и прием 

материалов на конкурс.  



 4 

Жюри по подведению итогов районного конкурса «Семья. Экология. 

Культура» оценивает работы, определяет победителей и лауреатов в каждой 

номинации, составляет протокол о результатах районного конкурса, 

награждает победителей и активных участников. 

 

4. Участники районного конкурса 

В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на территории 

Ленинск-Кузнецкого муниципального района. 

 

5. Сроки проведения районного конкурса 

Районный конкурс «Семья. Экология. Культура» проводится в два 

этапа с сентября 2017 года по март 2018 года: 

I этап (сентябрь – ноябрь 2017 года) – предварительный отборочный; 

II этап (декабрь – март 2018 года) – очный отборочный. 

III этап (финал) областного конкурса «Семья. Экология. Культура» 

пройдет в апреле 2018 года. 

Заявки и конкурсные работы (семья может принять участие в каждой 

номинации) следует направлять в организационный комитет по адресу: 

652507, Кемеровская область, г. Ленинск-Кузнецкий, просп. Ленина, 7,    

каб. № 15 (Е.В. Плесовских) или каб. № 25 (Н.А. Сапожникова). 

 

6. Условия проведения районного конкурса 

На I этапе участники районного конкурса ведут подготовительную 

работу, организуют и проводят экологическую семейную деятельность. 

Предоставляют в районный организационный комитет заявки и конкурсные 

работы. 

Участники конкурса представляют творческие отчеты по номинациям: 

- «Ландшафтный экодизайн» (дизайн садово-огородных участков, 

клумб, рабаток, создание уголков отдыха); 

- «Семейная экотропа» (разработка и создание семейных 

туристических экологических троп и маршрутов, участие в туристической и 

спортивно-оздоровительной деятельности); 

- «Вторая жизнь вещей» (поделки из отслуживших вещей, бытового 

или строительного мусора); 

- «Семейная экологическая инициатива» (разработка, продвижение и 

участие в акциях по раздельному сбору мусора, уборке дворовых 

территорий и т. д.). 

Для участия в конкурсе участнику (семье) необходимо собрать и 

представить информацию об экологической семейной деятельности в 

выбранной номинации. 

Материалы для заочной экспертизы предоставляются в электронном 

виде на компакт-диске. В каждой презентации обязательно наличие 



 5 

титульного слайда с названием работы, фамилией автора, названием 

населенного пункта и года. 

В коробке компакт-диска должен находиться информационный лист, 

повторяющий титульный слайд. 

По итогам I этапа конкурса жюри отбирает участников II этапа. 

II этап проводится очно, среди семей-победителей I этапа по 

номинациям. На II этапе семьи представляют конкурсную работу, 

состоящую из визитной карточки (краткий рассказ о семье) и семейного 

экологического проекта (рассказ об экологической деятельности, согласно 

выбранной номинации).  

Визитная карточка представляется в свободной форме (словесная, 

фото- и видеопрезентация, другие варианты) в виде краткого рассказа о 

семье (члены семьи, семейные увлечения, герб, девиз и др. информация). 

Выступление занимает не более 3 минут. 

Семейный экологический проект представляется в виде фото- и 

видеопрезентаций, видеофильмов или мультфильмов, рассказывающих об 

общем экологическом семейном деле, а поделки принимают участие в 

выставке «Вторая жизнь вещей».  

МКУ «Отдел культуры администрации Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района» включить в защиту проекта участников конкурса 

художественно оформленный концертный номер и группу поддержки. 

Выступление занимает не более 5 минут. 

По итогам II этапа конкурса районный оргкомитет представляет в 

областной оргкомитет письменную заявку для участия в III этапе (финале) 

конкурса, содержащую информацию о семье, победившей во II этапе, и 

конкурсную работу (визитная карточка, экологический проект семьи – 

победителя II этапа) до 12 марта 2018 года на электронные адреса 

областного оргкомитета. 

 

7. Критерии оценки работ 

Конкурсная работа (визитная карточка и семейный экологический 

проект) оценивается по 10-бальной шкале. 

Поделки специальной номинации «Вторая жизнь вещей» оцениваются 

по 5-бальной шкале. 

Учитываются экологическая направленность, актуальность, полнота 

раскрытия темы, соответствие представленной конкурсной работы 

(поделки) заявленной теме, оригинальность, эстетичность. 

 

8. Подведение итогов 

В каждой конкурсной номинации определяются один победитель и 

два лауреата. Победители и лауреаты награждаются дипломами 

администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района.  

Победители направляются для участия в III этапе областного конкурса 



 6 

в городе Кемерово. 

Каждый участник конкурса получает грамоту администрации 

Ленинск-Кузнецкого муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к постановлению администрации 

 Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района  

 от 15 сентября 2017 г. № 1132 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению районного конкурса  

«Семья. Экология. Культура»  

 
Реванченко 

Андрей 

Александрович 

начальник управления по природопользованию и 

развитию АПК администрации Ленинск-

Кузнецкого муниципального района, председатель 

организационного комитета 

Плесовских 

Елена Викторовна 

заведующий отделом природопользования и 

природоохраны управления по 

природопользованию и развитию АПК 

администрации Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района, заместитель председателя 

организационной комитета 

Лапина  

Ольга Александровна 

заведующая МБУ «Информационно-методический 

центр»  

Сапожникова  

Наталья Алексеевна  

методист МБУ «Информационно-методический 

центр» 

Загорулько  

Любовь Васильевна 

начальник отдела по делам молодежи и спорту 

управления образования администрации Ленинск-

Кузнецкого муниципального района 

Коновалова 

Надежда 

Александровна 

директор МБУК «Централизованная библиотечная 

система Ленинск-Кузнецкого муниципального 

района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к постановлению администрации 

 Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района  

 от 15 сентября 2017 г. № 1132 

 

 

СОСТАВ 

жюри по подведению итогов районного конкурса 

«Семья. Экология. Культура»  

 
Мельник 

Петр Филиппович 

первый заместитель главы Ленинск-Кузнецкого 

муниципального района, председатель жюри 

Мальцева 

Нина Николаевна 

начальник управления образования администрации 

Ленинск-Кузнецкого муниципального района 

Вилясова 

Татьяна Михайловна 

начальник МКУ «Отдел культуры администрации 

Ленинск-Кузнецкого муниципального района» 

Попова Наталья 

Николаевна 

редактор муниципальной газеты «Наша Знаменка» 

(по согласованию) 

Кузнецов 

Максим Юрьевич 

начальник отдела информационно-технологического 

обеспечения государственного казенного 

учреждения Кемеровской области «Областной 

комитет природных ресурсов» (по согласованию) 

 

 

 


